
Oggetto:   Affidamento diretto su piattaforma regionale SINTEL per la realizzazione di n. 1
platea  armata  finalizzata  alla  posa  di  un  serbatoio  di  stoccaggio  e  erogazione  ossigeno
medicale presso il Presidio Ospedaliero di Desio afferito alla ASST Brianza. Presa d'atto e
aggiudicazione definitiva.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Istruttore della pratica: Mattia Moioli 

Responsabile del procedimento: Sara De Trane (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 190 del 28-02-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Milena Caglio 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento diretto su piattaforma regionale SINTEL per la realizzazione di n. 1
platea  armata  finalizzata  alla  posa  di  un  serbatoio  di  stoccaggio  e  erogazione  ossigeno
medicale presso il Presidio Ospedaliero di Desio afferito alla ASST Brianza. Presa d'atto e
aggiudicazione definitiva.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2021 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili e mobili registrati;

DATO  ATTO che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che:

- la ASST Vimercate, ora ASST Brianza, con Deliberazione n. 326 del 29.04.2020, ha aderito
alla   “Convenzione  ARCA_2017_028.2  per  la  fornitura  di  Gas  Medicinali,  Tecnici  e
Criogenici e dei Servizi di manutenzione connessi – Lotto 4” per i presidi di Vimercate,
Carate Brianza, Giussano e Seregno;

- a seguito di sopralluogo effettuato presso il P.O. di Desio con la Società SAPIO Life S.r.l.,
con  sede  legale  in  Monza  (MB)  Via  Silvio  Pellico  n.48,  nella  sua  qualità  di  impresa
mandataria  capogruppo  del  Raggruppamento  Temporaneo  con  la  società  SICO  Spa,
aggiudicataria della procedura indetta da ARCA, si è rilevata la necessità di verificare lo
stato di fatto della piazzola in cemento armato esistente per la posa dei serbatoi contenenti
ossigeno  liquido  e  azoto,  secondo  le  Norme Tecniche  per  le  Costruzioni  (NTe)  del  17
gennaio 2018;

- la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, ai fini delle verifiche tecniche dello stato attuale e
per la  progettazione sottesa alla realizzazione della nuova piazzola in cemento armato, non
avendo al proprio interno figure tecniche specializzate in strutture, ha ritenuto di avvalersi
della  prestazione  professionale  dello  Studio  Tecnico  Delta  Ingegneri  Associati  ing.  G.
Escuriale  e  ing.  R.  Falzotti  avente  le  capacità  professionali  per  la  progettazione  di  cui
trattasi;

- con mail  del  21.01.2022,  agli  atti  dell’ufficio,  la  S.C.  Gestione Tecnico Patrimoniale  ha
richiesto  all’ing.  Escuriale  un'offerta  relativa  alla  redazione  di  un  progetto  Esecutivo,

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Direzione Lavori, Piano della Sicurezza in fase di progettazione e di Coordinamento per la
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori relativi alla realizzazione di una nuova platea in
cemento armato da realizzarsi  presso il  P.O. di  Desio per l’installazione di un serbatoio
contenenti ossigeno liquido e un serbatoio contenente azoto;

- in  data  01.02.2022  è  pervenuta  l’offerta  prot.  n.  ASSTV 0003328,  agli  atti  della  S.C.
Gestione Tecnico Patrimoniale, dell’importo di € 10.000,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%,
ritenuta congrua rispetto alle prestazioni richieste;

- con determinazione n. 179 del 02.03.2022, è stato affidato l’incarico per la redazione di un
progetto Esecutivo, Direzione Lavori, Piano della Sicurezza in fase di progettazione e di
Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori relativi alla realizzazione di
una nuova platea in cemento armato da realizzarsi presso il P.O. di Desio per l’installazione
di  un serbatoio contenente ossigeno liquido e  un serbatoio contenente azoto allo  Studio
tecnico Delta Ingegneri Associati per un importo complessivo pari a € 12.688,00 CNPAIA
4% e IVA 22% comprese;

- in data 05.05.2022, l’ing. Escuriale ha consegnato alla S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale il
progetto esecutivo per l’esecuzione dei lavori relativi alla realizzazione di una nuova platea
in cemento armato da realizzarsi presso il P.O. di Desio per l’installazione di un serbatoio
contenente ossigeno liquido e un serbatoio contenente azoto, agli atti della S.C. Gestione
Tecnico Patrimoniale;

- a  seguito  di  decisione  della  Direzione  Strategica  in  merito  all’esternalizzazione  della
criobanca del P.O. di Desio, la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale ha chiesto allo Studio
Delta Ingegneria una revisione del progetto esecutivo;

- con  nota  protocollo  n.  ASSTV0006821  del  20.02.2023,  lo  Studio  Delta  Ingegneria  ha
trasmesso alla S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale il progetto esecutivo revisionato per la
realizzazione di una nuova platea in cemento armato da realizzarsi presso il P.O. di Desio
per l’installazione di un serbatoio contenente ossigeno liquido;

DATO ATTO che:

- al fine di affidare l’esecuzione dei lavori sopra citati, la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale,
ha attivato attraverso la piattaforma SinTel della Regione Lombardia, una procedura di gara
con ID n. 165577676, per l’affidamento diretto delle opere sopra citate mediante la quale,
con  lettera  d’invito  del  21.02.2023  ha  invitato  l’impresa  C.M.B.  Società  Cooperativa
Muratori e Braccianti di Carpi a presentare un’offerta;

- Entro il termine ultimo delle ore 12:00 del 28.02.2023, l’impresa ha presentato un’offerta di
sconto del 12,00% sulla base d’asta pari a € 44.300,00 comprensivi di oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso pari a € 5.300,00 come di seguito riportato:

A Importo complessivo a base d'asta, inclusi oneri della sicurezza € 44.300,00
B Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5.300,00
C Importo complessivo a base d'asta al netto degli oneri della sicurezza (A-B) € 39.000,00
D Sconto (sull’importo dei lavori C) 12,00%
E Importo offerto al netto degli oneri della sicurezza (C-D) € 34.320,00
F Importo offerto dei lavori incluso oneri della sicurezza (E+B) € 39.620,00

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RITENUTO  congruo  il  preventivo  sopra  citato,  la  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale  ha
provveduto, in data 28.02.2023, all’aggiudicazione definitiva della procedura all’impresa C.M.B.
Società Cooperativa Muratori e Braccianti di Carpi;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri a carico dell’azienda
pari a € 39.620,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo pari a € 48.336,40 IVA 22 % compresa
come di seguito riportato:

BIL SER CONTO Descrizione DGR/DCR 2023
SAN TEC 01.20.800002 Fornitori c/anticipo per SAL DCR2204188IND 48.336,40

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la proposta n.190/2023 del Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale con valore di
attestazione di regolarità amministrativa ai  sensi del D.lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
competenza, ai sensi dell’art.3 del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i..

DELIBERA

1) di  approvare  il  progetto  esecutivo  revisionato  per  l’esecuzione  dei  lavori  relativi  alla
realizzazione di una nuova platea in cemento armato da realizzarsi presso il P.O. di Desio
per l’installazione di un serbatoio contenente ossigeno liquido consegnato dall’ing. Escuriale
con nota prot. ASSTV0006821 del 20.02.2023;

2) di prendere atto della procedura di gara attivata dalla S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale su
piattaforma regionale SINTEL, ID n. 165577676, per l’affidamento diretto dell’esecuzione
dei lavori relativi alla realizzazione di una nuova platea in cemento armato da realizzarsi
presso il P.O. di Desio per l’installazione di un serbatoio contenente ossigeno liquido;

3) di prendere atto dell’offerta presentata entro il termine ultimo delle ore 12:00 del 28.02.2023
dall’impresa C.M.B. Società Cooperativa Muratori e Braccianti di Carpi per uno sconto pari
al  12,00%  sull’importo  a  base  d’asta  pari  a  €  44.300,00  comprensivo  di  oneri  per  la
sicurezza pari a e 5.300,00 non soggetti a ribasso;

4) di  prendere  atto  dell’affidamento  definitivo  all’impresa  C.M.B.  Società  Cooperativa
Muratori e Braccianti di Carpi dei lavori relativi alla realizzazione di una nuova platea in
cemento armato da realizzarsi  presso il  P.O. di  Desio per l’installazione di un serbatoio
contenente ossigeno liquido per un compenso pari a € 39.620,00 comprensivo di oneri della
sicurezza oltre IVA 22%, per un totale complessivo pari a € 48.336,40 IVA 22 % compresa;

5) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico
dell’azienda pari a € 39.620,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo pari a € 48.336,40
IVA 22 % compresa come di seguito riportato:

BIL SER CONTO Descrizione DGR/DCR 2023
SAN TEC 01.20.800002 Fornitori c/anticipo per SAL DCR2204188IND 48.336,40

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



6) di  disporre  l’invio,  da  parte  della  Struttura  Complessa  proponente,  della  presente
Deliberazione alle SS.CC. interessate;

7) di  dare  atto  che  la  presente  Deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 17 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

8) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è
l’ing.  Massimiliano  Mastroianni,  Direttore  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale  e  che  il
responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è il  sig. Mattia
Moioli in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-05-04T17:53:10+0200
	MARCO TRIVELLI fde372cf75cdec3c38b15abe5ffc07c9ff4f0bd4


		2023-05-04T17:53:16+0200
	protocollo




